«سهروردی» یا «شیخ اشراق» نیز یکی از این فیلسوفان و اندیشمندان است که در روزگار جوانی، صرفاً به دلیل افکار و آثارش؛ مستبدان متعصب او را به قتل رساندند.

نام و مشخصات کامل او چنین است: «یحیی بن حبش بن امیرک»^۱ ملقب به «شهاب الدین»، مکنی به «ابوالفتوح» و معروف به «شیخ اشراق». او به سال ۵۴۹ ق/۱۱۵۵ م در شمال غربی ایران، در سرزمین باستانی مادها، در سهرورد (که حتی مقارن یورش مغولان نیز شهری آبادان بود)، به دنیا آمد و در ۲۹ شعبان سال ۵۸۷ ق/۲۹ ژوئیه ۱۱۹۱ م، در قلعهٔ حلب به طرز اسرارآمیزی قالب تهی کرد. تذکره نویسان از او به عنوان «شیخ مقتول» یاد می‌کنند، ولی مریدان ترجیح می‌دهند او را «شیخ شهید» بنامند.^۲

در جغرافیای امروز ایران، «سهرورد» در جنوب شرقی شهر زنجان واقع است و یکی از بخشهای شهرستان خدابنده (قیدار) به شمار می‌رود، و در محاورات مردم منطقه به نام «قره قوش» معروف است و آبادی پرباغ و بوستانی است، بویژه گردوی آن شهرت کامل دارد.